
ROMANIA
JUDEŢUL BOTOŞANI

MUNICIPIUL BOTOŞANI

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractelor de închiriere a unor spaţii de locuit repartizate

în regim de urgentă

analizând propunerile domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind prelungirea contractelor
de închiriere a unor spaţii de locuit repartizate în regim de urgenţă,

văzând raportul de specialitate al Serviciului Centru Informaţii Cetăţeni, precum şi raportul de
avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local,

în baza prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) şi b) din Legea administraţiei
publice locale nr. 215/2001, republicată, Legii locuinţei nr.114/1996 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, Normelor Metodologice de punere în aplicare a Legii locuinţei aprobate prin
Hotărârea Guvernului nr.1275/2000, cu modificările şi completările ulterioare, Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de
locuinţe, aprobată prin Legea nr.241/2001, cu modificările şi completările ulterioare, art.1777,
art.1783, art.1828 şi art.1835 din Legea 287/2009 privind Codul Civil, republicată,

în conformitate cu prevederile HCL nr.336/2015 pentru mandatarea viceprimarului
municipiului Botoşani căruia i s-au delegat atribuţiile la furnizarea serviciilor publice privind
locuinţele sociale şi celelalte unităţi locative aflate în proprietatea municipiului Botoşani, pentru
soluţionarea cererilor privind includerea unor persoane în contractele de închiriere, a cererilor privind
extinderea spaţiilor de locuit chiriaşilor a căror suprafeţe locative nu corespund cu exigenţele
minimale stabilite de Legea nr. 114/1996 legea locuinţei, precum şi repartizarea în regim de urgenţă a
unor spaţii de locuit

în temeiul art. 45 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă prelungirea pe o perioadă de 3 ani a contractelor de închiriere a spaţiilor de
locuit repartizate în regim de urgenţă, prevăzute în anexa la prezenta hotărâre.

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi SC Locativa
SA vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar, Oana Gina/jbebrgescjp--

%

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Consilier, Măricel Corneliu Maxim

( MUNici«Gj_
* eomir
C˙˙SIUUL »

ANI *

Botoşani, 30 octombrie 2018
Nr. 254








